
CADERNO 9  1TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2013Caderno 9 TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528643

PORTARIA: 32
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSILENE CARVALHO CARNAVAL             AGENTE ADMINISTRATIVO     
07222431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349001659          339033              440,00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528644

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 555 DE 06/05/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.394 DE 10/05/2013, QUE 
PRORROGOU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR 
JOAQUIM GONÇALVES DOS SANTOS, MATRICULA N° 
57195923/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PRORROGAR, ATÉ 30.09.2013.
LEIA-SE: PRORROGAR, ATÉ 31.08.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.05.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528651

PORTARIA: 31
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO SANTOS LOBO                  tec.de saúde pública      
824141      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              110,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528710
PORTARIA N° 576 DE 14 DE MAIO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/179446.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30.04.2013, o contrato administrativo 
do servidor ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA, matrícula nº 
5889290/1, cargo CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 577 DE 14 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/179389.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 08.05.2013, o contrato administrativo 
da servidora ANA PATRICIA TEIXEIRA COELHO LAGES, 
matrícula nº 5534100/1, cargo CONSULTOR JURIDICO DO 
ESTADO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 578 DE 14 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 19.03.2013, o contrato administrativo 
do servidor VICENTE LOPES CRISPINO, matrícula nº 
5898467/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
DIRETORIA OPERACIONAL, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA N° 579 DE 14 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 15.03.2013, o contrato administrativo 
da servidora CAMILA PACHECO DE ALMEIDA BEZERRA, 
matrícula nº 5888226/1, cargo FONOAUDIÓLOGO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, para fins de regularização funcional.

PORTARIA N° 580 DE 14 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15.03.2013, os efeitos da PORTARIA 
N° 1672 de 20/06/2011, que autorizou a servidora CAMILA 
PACHECO DE ALMEIDA BEZERRA, matrícula nº 5888226/1, 
cargo FONOAUDIÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a perceber Grati?cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base, para fins de regularização funcional.
PORTARIA COLETIVA N° 0581 DE 14 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30.04.2013, os contratos 
administrativos dos servidores relacionados abaixo, com lotação 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para fins de 
regularização funcional.

Nº Nome Matrícula V Cargo

1 MAURICIO IASI 5889762 1 Médico Cirurgia Geral

2 MARCIA DO SOCORRO FERREIRA IASI 5888294 2 Médico Gastroenterologia

PORTARIA N° 599 DE 14 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30.04.2013, o contrato administrativo 
do servidor HERYVELTON LIMA DE FREITAS, matrícula nº 
5888907/1, cargo MÉDICO RADIOTERAPIA, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ, para fins de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.05.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528717
PORTARIA N° 1037 DE 22 DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 8/5/2013 A 8/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51466581 / DURVALINA SERRAO PINTO / 251.887.712-68
51411683 / TEREZA CRISTINA RIBEIRO ANAISSE CRUZ / 
184.492.202-20
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA AO 3º CRS, COM OBJETIVO DE 
PROVER O DIMENSIONAMENTO DE PESSOAL DAQUELE CENTRO 
REGIONAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1038 DE 22 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 8/5/2013 A 8/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
57193414/1 / FRANCISCO PAULO SERRÃO MOURÃO / 
096.825.382-20
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DO GT DE PLANEJAMNETO E 
DIMENSIONAMENTO QUE IRÁ REALIZAR VISITA TÉCNICA AO 
3º CRS, COM OBJETIVO DE PROVER O DIMENSIONAMENTO DE 
PESSOAL DAQUELE CENTRO REGIONAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528720
PORTARIA N° 1101 DE 02 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 720,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 16/5/2013 A 18/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
CONCURSADA / ANA PAULA OLIVA REIS ARBAGE / 617.292.052-
91
102806-1 / CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI DE 
AZEVEDO / 093.634.752-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO, 
APOIO EM SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA, PROMOVIDO PELO 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA - DAB E A UNIVERSIDADE 
DE CAMPINAS - UNICAMP E COM APOIO DA ORGANIZAÇÃO 
PAN AMERICANA DE SAÚDE - OPAS, QUE ACONTECERÁ EM 
BRASÍLIA/DF.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1164 DE 03 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ITAITUBA
PERÍODO: DE 13/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
000000000000000 / HELOISA MARCELIANO NUNES / 
057.724.602-00
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS CTA/
SAE SOBRE VIGILÂNCIA DE HEPATITES VIRAIS EM ITAITUBA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1125 DE 29 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 6/5/2013 A 10/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913841 / VITOR ELOI REIS DO COUTO / 303.054.382-04
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DE OUVIDORIA, A FIM DE QUE 
POSSAM PARTICIPAR DO I ENCONTRO DE SENSIBILIZAÇÃO 
DA OUVIDORIA E TREINAMENTO DE NIVEL II DO SISTEMA 
OUVIDOR-SUS, QUE ACONTECERÁ NO 12º CRS NO MUNICÍPIO 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1126 DE 30 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ITAITUBA
PERÍODO: DE 13/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5096324-1 / JAIRA ATAIDE DOS SANTOS BRITO / 122.355.122-
91
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS CTA/
SAE SOBRE VIGILÂNCIA DE HEPATITES VIRAIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1196 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARACANA
PERÍODO: DE 17/5/2013 A 17/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
DESC. FUNASA / LEOCLIDES ANDRADE / 082.507.232-87
OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA FRANCY CORREA QUE 
IRÁ IDENTIFICAR, CADASTRAR E RECADASTRAR ÁREAS 
COM POPULAÇÕES EXPOSTAS A CONTAMINAÇÃO QUÍMICA, 
ORIENTAR E AVALIAR O SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SISSOLO, 
NO MUNICÍPIO DE MARACANÃ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1119 DE 22 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: PORTEL, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/4/2013 A 25/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MARILDA DO SOCORRO LACERDA TENORIO / 319.640.442-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 4ª REUNIãO ORDINARIA DO CES/
PA E DA REUNIAO ORDINARIA DO CES/PA, EM BELEM/PA, DE 
ACORDO COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1198 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 20/5/2013 A 21/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5762-1 / JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO / 061.123.152-20
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DO HOSPITAL GERAL 
DE TAILÂNDIA SOLICITADO PELA NOVA DIREÇÃO, A FIM DE 
LEVANTAR A REAL SITUAÇÃO DO PRÉDIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1199 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 14/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
6060935-027 / CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA / 049.138.682-
68
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA DE 
ACOMPANHAMENTO DA OBRA DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA 
ROSA, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS


